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一、单位基本职能 

中国科学院水生生物研究所（以下简称“水生所”）是

国内唯一从事内陆水体生命过程、生态环境保护与生物资源

利用研究的综合性学术研究机构。水生所战略定位和发展目

标是，面向国家在水环境保护、渔业可持续发展和微藻生物

技术方面的重大战略需求，围绕水体生命过程、生态环境保

护与生物资源利用领域的基础性、战略性和前瞻性重大科技

问题，着力重大理论创新和核心技术突破，强化创新价值链

的延伸，发挥水生所在水环境保护、淡水渔业和微藻生物技

术领域不可替代的作用。 

二、单位机构设置 

水生所设有水生生物多样性与资源保护研究中心、淡水

生态学研究中心、鱼类生物学及渔业生物技术研究中心、水

环境工程研究中心、水生生物分子与细胞生物学研究中心和

藻类生物学及应用研究中心 6 个研究中心；拥有公共技术研

发与服务部，下设分析测试中心；拥有水生生物数据分析管

理平台，下设水生生物物种鉴定中心、水生生物大数据中心、

超级计算中心（中国科学院超级计算武汉分中心）；拥有亚

洲地区收藏淡水鱼类最多的水生生物博物馆和白鱀豚馆；拥
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有藻类生物技术和生物能源研发中心、淮安研究中心等单

元；拥有淡水生态与生物技术国家重点实验室、国家水生生

物种质资源库、国家淡水渔业工程技术研究中心、湖泊水污

染治理与生态修复技术国家工程实验室、湖北东湖湖泊生态

系统国家野外科学观测研究站、中国科学院水生生物多样性

与保护重点实验室、中国科学院藻类生物学重点实验室、农

业农村部淡水养殖病害防治重点实验室、农业农村部鲫鱼遗

传育种中心、湖北省水体生态工程技术研究中心、湖北省水

产动物营养与饲料工程技术研究中心、湖北省稻田综合养殖

工程技术研究中心、湖北省水生植物资源与利用工程技术研

究中心等国家、省部级平台；拥有东湖湖泊生态系统开放试

验站、三峡水库香溪河生态系统实验站、长江上游珍稀特有

鱼类保护及赤水河河流生态观测试验站等野外台站。此外，

水生所设有综合办公室、科研业务处、人事教育处、资产条

件处、财务处等 5 个管理部门。 

三、中国科学院水生生物研究所 2021 年部门预算 
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   单位公开表 1 

部门收支总表 

   单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 21,256.40 一、一般公共服务支出  

二、政府性基金预算拨款收入  二、外交支出  

三、国有资本经营预算拨款收入  三、国防支出  

四、事业收入 16,000.00 四、教育支出  

五、事业单位经营收入  五、科学技术支出 38,718.55 

六、其他收入 1100 六、文化旅游体育与传媒支出  

  七、住房保障支出 887.85 

    

    

    

本年收入合计 38,356.40 本年支出合计 39,606.40 

使用非财政拨款结余  结转下年  

上年结转 1,250.00   

收    入    总    计 39,606.40 支    出    总    计 39,606.40 
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关于部门收支总表的说明 

按照部门预算编制要求，我单位所有收入和支出均纳入

部门预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入、事业收

入、其他收入等。支出包括：科学技术支出、住房保障支出。

我单位 2021 年收支总预算 39606.4 万元。 
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单位公开表 2 

部门收入总表 

                          单位：万元 

科目 

合计 
上年结

转 

一般公共

预算拨款

收入 

政府性

基金预

算拨款

收入 

国有资

本经营

预算拨

款收入 

事业收入 事业

单位 

经营

收入 

上级

补助

收入 

下级

单位 

上缴

收入 

其他收

入 

使用非财政

拨款结余 科目编

码 
科目名称 金额 

其中:

教育收

费 

206 科学技术支出 38,718.55 1,250.00 20,468.55   16,000.00     1,000.00  

20602 基础研究 21,002.00 700.00 9,302.00   11,000.00       

2060203 自然科学基金 3,000.00     3,000.00       

2060204 实验室及相关设施 800.00  800.00          

2060206 专项基础科研 6,170.00  6,170.00          

2060299 其他基础研究支出 11,032.00 700.00 2,332.00   8,000.00       

20603 应用研究 9,154.05 400.00 7,754.05        1,000.00  

2060301 机构运行 8,137.05  7,137.05        1,000.00  

2060302 社会公益研究 1,017.00 400.00 617.00          

20605 科技条件与服务 3,075.00  3,075.00          

2060503 科技条件专项 3,075.00  3,075.00          
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科目 

合计 
上年结

转 

一般公共

预算拨款

收入 

政府性

基金预

算拨款

收入 

国有资

本经营

预算拨

款收入 

事业收入 事业

单位 

经营

收入 

上级

补助

收入 

下级

单位 

上缴

收入 

其他收

入 

使用非财政

拨款结余 科目编

码 
科目名称 金额 

其中:

教育收

费 

20608 科技交流与合作 487.50 150.00 337.50                   

2060801 国际交流与合作 487.50 150.00 337.50                   

20609 科技重大项目 5,000.00         5,000.00             

2060902 重点研发计划 5,000.00         5,000.00             

221 住房保障支出 887.85   787.85               100.00   

22102 住房改革支出 887.85   787.85               100.00   

2210201 住房公积金 781.15   681.15               100.00   

2210203 购房补贴 106.70   106.70                   

                            

合  计 39,606.40 1,250.00 21,256.40     16,000.00         1,100.00   
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关于部门收入总表的说明 

2021 年初，我单位收入总计 39606.40 万元，其中，一

般公共预算财政拨款收入 21256.40 万元，占 53.67%；上年

结转 1250 万元，占 3.16%；事业收入 16000 万元，占 40.4%；

其他收入 1100 万元，占 2.77%。 
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       单位公开表 3 

部门支出总表 

              单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对下级单位补助支出 

206 科学技术支出 38,718.55 8,137.05 30,581.50       

20602 基础研究 21,002.00  21,002.00       

2060203 自然科学基金 3,000.00  3,000.00       

2060204 实验室及相关设施 800.00  800.00       

2060206 专项基础科研 6,170.00  6,170.00       

2060299 其他基础研究支出 11,032.00  11,032.00       

20603 应用研究 9,154.05 8,137.05 1,017.00       

2060301 机构运行 8,137.05 8,137.05        

2060302 社会公益研究 1,017.00  1,017.00       

20605 科技条件与服务 3,075.00  3,075.00       

2060503 科技条件专项 3,075.00  3,075.00       

20608 科技交流与合作 487.50  487.50       

2060801 国际交流与合作 487.50  487.50       

20609 科技重大项目 5,000.00  5,000.00       

2060902 重点研发计划 5,000.00  5,000.00       

221 住房保障支出 887.85 887.85        

22102 住房改革支出 887.85 887.85        

2210201 住房公积金 781.15 781.15        

2210203 购房补贴 106.70 106.70        

  合计 39,606.40 9,024.90 30,581.50       
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关于部门支出总表的说明 

2021 年初，我单位支出总计 39606.40 万元，其中基本

支出 9024.90 万元，占 22.79%；项目支出 30581.5 万元，

占 77.21%。 
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   单位公开表 4 

财政拨款收支总表 

                   单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、本年收入 21,256.40 一、本年支出 22,506.40 

（一）一般公共预算拨款 21,256.40 （一）一般公共服务支出  

（二）政府性基金预算拨款  （二）外交支出  

（三）国有资本经营预算拨款  （三）国防支出  

   （四）教育支出  

二、上年结转 1,250.00 （五）科学技术支出 21,718.55 

（一）一般公共预算拨款 1,250.00 （六）文化旅游体育与传媒支出  

（二）政府性基金预算拨款  （七）住房保障支出 787.85 

（三）国有资本经营预算拨款  （八）国有资本经营预算支出  

      

   二、结转下年  

      

收    入    总    计 22,506.40 支    出    总    计 22,506.40 
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关于财政拨款收支总表的说明 

1.收入预算 

2021 年初，我单位一般公共预算拨款收入预算数为

21,256.40 万元；上年结转 1250 万元。 

2.支出预算 

2021 年初，我单位科学技术支出预算数为 21718.55 万

元;住房保障支出预算数为 787.85万。 
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    单位公开表 5 

一般公共预算支出表 

        单位：万元 

科目编码 科目名称 
本年一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

206 科学技术支出 20,468.55 7,137.05 13,331.50 

20602 基础研究 9,302.00  9,302.00 

2060204 重点实验室及相关设施 800.00  800.00 

2060206 专项基础科研 6,170.00  6,170.00 

2060299 其他基础研究支出 2,332.00  2,332.00 

20603 应用研究 7,754.05 7,137.05 617.00 

2060301 机构运行 7,137.05 7,137.05  

2060302 社会公益研究 617.00  617.00 

20605 科技条件与服务 3,075.00  3,075.00 

2060503 科技条件专项 3,075.00  3,075.00 

20608 科技交流与合作 337.50  337.50 

2060801 其他科技交流与合作支出 337.50  337.50 

221 住房保障支出 787.85 787.85  

22102 住房改革支出 787.85 787.85  

2210201 住房公积金 681.15 681.15  

2210203 购房补贴 106.70 106.70  

合  计 21,256.40 7,924.90 13,331.50 
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关于一般公共预算支出表的说明 

2021 年，按照党中央、国务院过“紧日子”要求，厉

行节约办一切事业，压减一般性、非刚性支出，重点压减了

公用经费支出，合理保障了重大支出需求。2021 年初，我

单位一般公共预算支出 21,256.40 万元，其中：基本支出

7,924.90 万元，占 37.28%；项目支出 13,331.50 万元，占

62.72%。 
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    单位公开表 6 

一般公共预算基本支出表 

        单位：万元 

部门预算支出经济分类科目 2021 年基本支出 

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费 

301 工资福利支出 5,007.55 5,007.55  

30101 基本工资 1,600.00 1,600.00  

30102 津贴补贴 1,749.66 1,749.66  

30103 奖金 216.74 216.74  

30107 绩效工资 760.00 760.00  

30113 住房公积金 681.15 681.15  

302 商品和服务支出 1,190.17  1,190.17 

30201 办公费 12.24  12.24 

30202 印刷费 6.71  6.71 

30203 咨询费 6.44  6.44 

30204 手续费 4.67  4.67 

30205 水费 11.15  11.15 

30206 电费 220.68  220.68 

30207 邮电费 33.56  33.56 

30209 物业管理费 284.79  284.79 

30211 差旅费 92.60  92.60 
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部门预算支出经济分类科目 2021 年基本支出 

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费 

30212 因公出国（境）费用 6.68  6.68 

30213 维修(护)费 27.47  27.47 

30214 租赁费 1.03  1.03 

30215 会议费 18.52  18.52 

30216 培训费 17.88  17.88 

30217 公务接待费 7.01  7.01 

30218 专用材料费 246.07  246.07 

30226 劳务费 41.16  41.16 

30228 工会经费 36.01  36.01 

30231 公务用车运行维护费 20.58  20.58 

30299 其他商品和服务支出 94.92  94.92 

303 对个人和家庭的补助 1,727.18 1,727.18  

30301 离休费 81.26 81.26  

30302 退休费 1,156.92 1,156.92  

30304 抚恤金 105.00 105.00  

30307 医疗费补助 384.00 384.00  

  合计 7,924.90 6,734.73 1,190.17 
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关于一般公共预算基本支出表的说明 

我单位 2021 年初一般公共预算基本支出年初预算

7924.9 万元。其中： 

1.人员经费 6734.73 万元，主要包括基本工资、津贴补

贴、奖金、绩效工资、住房公积金、离退休费、抚恤金、医

疗费补助。 

2.日常公用经费 1190.17 万元，主要包括办公费、印刷

费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、物业管理费、

差旅费、因公出国（境）费用、维修（护）费、租赁费、会

议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、工会经

费、公务用车运行维护费、其他商品和服务支出。 



 

17 

 

     单位公开表 7 

一般公共预算“三公”经费支出表 

          单位：万元 

2021 年预算数 

合计 因公出国（境）费 

公务用车购置及运行费 

公务接待费 
小计 

公务用车 

购置费 

公务用车 

运行费 

48.41  41.4  41.4 7.01 
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关于一般公共预算“三公”经费支出表的说明 

我单位认真贯彻落实党中央、国务院有关过“紧日子”

和坚持厉行节约反对浪费的要求，切实采取措施，严格控制

“三公”经费支出。2021 年我单位“三公”经费预算数为

48.41 万元。 

根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于转发中央组

织部、中央外办等部门<关于加强和改进教学科研人员因公

临时出国管理工作的指导意见>的通知》（厅字〔2016〕17

号），从 2017 年起，教学科研人员因公临时出国（境）开

展学术交流合作经费实行区别管理，不纳入中央部门“三公”

经费预算。我单位教学科研人员因公临时出国（境）开展学

术交流合作，实行严格审批制度。公务用车购置及运行费

2021 年预算 41.40 万元，主要用于科研业务用车购置和运

行支出，其中全部用于公车运行维护 41.40 万元。公务接待

费 2021 年预算 7.01 万元，主要用于国内外科技交流与合作

的公务接待支出。 
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单位公开表 8 

政府性基金预算支出表 

       单位:万元 

科目编码 科目名称 
2021 年政府性基金预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

合  计    

 

注：我单位无政府性基金收支。 
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注：我单位无国有资本经营预算支出。 

 

 

 

 

 

 

 

    单位公开表 9 

国有资本经营预算支出表 

        单位：万元 

科目

编码 
科目名称 

2021 年国有资本经营预算支出 

小计 基本支出 项目支出 

     

     

     

     

     

     

     

合   计    
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四、其他事项说明 

我单位 2021 年政府采购预算总额 3684.1 万元，其中：

政府采购货物预算 1096.1 万元、政府采购工程预算 2268

万元、政府采购服务预算 320 万元。 

五、名词解释 

（一）收入科目 

1.一般公共预算拨款收入：指中央财政当年拨付的资

金。 

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。 

3.事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及其

辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

4.其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、 

“事业单位经营收入”等以外的收入。 

5.上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

（二）支出科目 

1.一般公共服务支出（类）：反映政府提供一般公共服

务的支出。 

2.教育支出（类）：反映用于教育事务方面的支出。 

高等教育：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、

直辖市各部门的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出。
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政府各部门对社会中介组织等举办的各类高等院校的资助，

如捐赠、补贴等，也在本科目中反映。 

3.科学技术支出（类）：反映用于科学技术方面的支出，

中国科学院预算中主要涉及基础研究、应用研究、技术研究

与开发、科技条件与服务、科技交流与合作、其他科学技术

支出等款级支出科目。 

（1）基础研究：反映从事基础研究、近期无法取得实

用价值的应用研究机构的支出、专项科学研究支出，以及重

点实验室、重大科学工程的支出。 

（2）应用研究：反映在基础研究成果上，针对某一特

定的实际目的或目标进行的创造性研究工作的支出。 

（3）技术研究与开发：反映用于技术研究与开发等方

面的支出，包括从事技术开发研究和近期可望取得实用价值

的专项技术开发研究的支出，以及促进科技成果转化为现实

生产力的应用和推广支出等。 

（4）科技条件与服务：反映用于完善科技条件及从事

科技标准、计量和检测，科技数据、种质资源、标本、基因

的收集、加工处理和服务，科技文献信息资源的采集、保存、

加工和服务等为科技活动提供基础性、通用性服务的支出。 

（5）科技交流与合作：反映科技交流与合作等方面的

支出，包括为提升国家科技水平与国外政府和国际组织开展

合作研究、科技交流方面的支出，以及重大国际科技合作专
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项支出等。 

（6）其他科学技术支出：反映除以上各项以外用于科

技方面的支出，包括用于对已转制为企业的各类科研机构的

补助支出等。 

4.社会保障和就业（类）：反映用于在社会保障和就业

方面的支出。 

5.资源勘探工业信息（类）：反映用于对资源勘探工业

信息等事务支出。 

6. 文化旅游体育与传媒支出(类)：反映推动对外文化

贸易发展方向方面的支出。 

7.住房保障支出（类）：反映用于住房方面的支出，中

国科学院预算中主要涉及住房改革支出 1 个“款”级科目。

住房改革支出包括两项：住房公积金和购房补贴。其中：住

房公积金是按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及

其在职职工缴存的长期住房储金。购房补贴是根据《国务院

关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设的通知》

（国发〔2007〕87 号）的规定，从 1998 年下半年停止实物

分房后，对无房和住房未达标职工发放的住房分配货币化改

革补贴资金。 

8.结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发生变

化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继续

使用的资金。 


